TITULUS XV.

Si hereditas vel quid aliud petatur.

§. 1. **I**N petitione hereditatis ea veniunt, quæ defunctus mortis tempore reliquit, vel ea quæ post mortem ante aditam hereditatem ex ea adquisita sunt.

§. 2. Possessor hereditatis pretia earum rerum, quas dolo alienavit, cum usuris præstare cogendus est.

§. 3. Rerum ex hereditate alienatarum æstimatio in arbitrio petitoris consistit.

§. 4. Petitio hereditatis, cujus defunctus litem non erat contestatus, ad heredem non transmittitur.

INTERPRETATIO. *Si auctor de petitione hereditatis sibi debitæ ita silentium gessit, id est, ut nullam proponeret actionem, heres ejus ab hereditatis ipsius petitione repellitur.*

§. 5. Hereditas pro ea parte peti debet pro qua ad nos pertinet, alioquin plus petendi periculum incurrimus et causam perdimus.

§. 6. Qui petit hereditatem, ipse pro-

bare debet ad se magis quàm ad eum qui possidet sive ex testamento sive ab intestato pertinere.

§. 7. *Eas res quas quis juris sui esse putat, petere potest; ita tamen ut ipsi incumbat necessitas probandi eas ad se pertinere.*

§. 8. *Possessor hereditatis qui ex ea fructus capere vel possidere neglexit, duplam eorum æstimationem præstare cogitur.*

§. 9. *Hi fructus in restitutione præstaudi sunt petitori quos unusquisque diligens paterfamilias et honestus colligere potuisset.*

TITULUS XVI.

De via publica.

QUI viam publicam exaravit, ad munitionem ejus solus compellitur.

TITULUS XVII.

Si quadrupes damnum intulerit.

§. 1. **S**I quadrupes pauperiem fecerit, damnunve dederit, quidve depasta sit, in dominum actio datur, ut aut damni æstimationem subeat, aut quadrupedem dedat: quod etiam lege *Pesolonia* de cane cavetur.

INTERPRETATIO. *Si alienum animal cuicumque damnum intulerit, aut alicujus fructus lo serit, dominus ejus aut æstimationem damni reddat, aut ipsum animal tradat. Quod etiam de cane similiter est statutum.*

§. 2. *Feram bestiam in ea parte, qua populo iter est, colligari prætor prohibet. Et ideò sive ab ipsa, sive propter eam ab alio alteri damnum datum fuerit, pro modo admissi extra ordinem actio in dominum, vel custodem datur: maximè si ex eo homo perierit.*

INTERPRETATIO. *Fera bestia in ea parte qua populi transeunt vel frequentant,*

mandeur doit prouver qu'elle lui appartient plutôt qu'à celui qui s'en trouve en possession par testament ou sans testament.

7. Chacun a droit de répéter contre autrui ce qu'il croit lui appartenir; mais c'est à lui à prouver son droit de propriété.

8. Le possesseur d'une hérédité qui a négligé d'en posséder et d'en recueillir les fruits, est forcé d'en rendre le double d'après estimation.